Universidade Federal de Campina Grande

Centro de Educação e Saúde

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

EDITAL UAFM nº 01/2023

CONCURSO DE SELEÇÃO DE LOGOMARCA PARA AS COORDENAÇÕES

DOS CURSOS DE LICENCIATURA EM FÍSICA E LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.

A Unidade Acadêmica de Física e Matemática torna público o Edital do CONCURSO DE

SELEÇÃO DE LOGOMARCA, destinado a eleger um símbolo que venha a se tornar a

identidade visual das Coordenações dos Cursos  de Licenciatura em Física e Licenciatura

em Matemática. O concurso será exclusivamente direcionado aos termos deste edital,

respeitadas as normas do regulamento, a seguir.

1. DO OBJETIVO

1.1. O presente concurso tem como objetivo a promoção de propostas e
escolha da logomarca, ou seja, símbolo que representará as Coordenações
de Curso da UAFM. O concurso pretende promover uma logomarca para
uso como identidade visual das Coordenações dos Cursos de Licenciatura
em Física e Licenciatura em Matemática.

1.2. A logomarca vencedora passará a ser de propriedade exclusiva da UAFM
e será utilizada em todas as formas da identidade visual, tais como em
eventos, folders, cartazes, impressos, papéis timbrados, convites,
envelopes, bandeiras, site institucional, redes sociais e em outras aplicações
definidas pela UAFM.

2. DA PARTICIPAÇÃO

2.1. O(a) proponente da logomarca que será utilizada como identidade visual do

Curso de Matemática deverá ser aluno(a) regularmente matriculado(a) no

Curso de Licenciatura em Matemática;

2.2. O(a) proponente da logomarca que será utilizada como identidade visual do

Curso de Física deverá ser aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de

Licenciatura em Física;

2.3. Cada participante poderá apresentar 1 (uma) proposta de logomarca.

Universidade Federal de Campina Grande

Centro de Educação e Saúde

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

3. DA LOGOMARCA

3.1. A logomarca será elaborada a partir de livre iniciativa e criatividade.

3.2. Na construção da logomarca, deve-se considerar a criação de um síbolo

que represente a essência do Curso ao qual se destina (Licenciatura em

Física ou Licenciatura em Matemática).

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. A inscrição deverá ser feita mediante o envio para o e-mail

matematica.ces.n@graduacao.ufcg.edu.br, contendo um Termo de Cessão

dos Direitos Autorais da Logomarca (modelo em anexo), devidamente

assinado pelo(a) proponente, acompanhado de 1 (um) arquivo contendo o

layout da logomarca em formato .PNG ou .JPEG. Serão aceitos também

arquivos em formato .PDF.

4.2. O e-mail deverá ter título Inscrição Logomarca – Nome do autor e deverá ser

enviado até às 23h59min do último dia de inscrição.

4.3. A inscrição é gratuita.

4.4. A assinatura do participante, no Termo de Cessão do Direito Autoral,

implicará a sua aceitação plena das condições estabelecidas neste Edital do

Concurso.

4.5. As inscrições serão realizadas no período de 26 de outubro a 03 de novembro

de 2023.

5. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

5.1. Serão apreciados os trabalhos que:

I – Enviarem Termo de Cessão do Direito Autoral;

II – Enviarem arquivos digitais relativos à logomarca em formatos

estabelecidos neste edital.

5.2. Não serão apreciados os trabalhos que não observarem as exigências

estabelecidas neste Regulamento.

5.3. As propostas serão apreciados pela Comissão Julgadora do Concurso,

composta pela Executiva Colegiada da UAFM.

5.4. A Comissão Julgadora escolherá 3 (três) finalistas mediante a avaliação das

propostas, atribuindo notas de 0 (zero) a 10 (dez), levando em consideração

Universidade Federal de Campina Grande

Centro de Educação e Saúde

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

os seguintes itens: clareza de comunicação, conceito, originalidade,

aplicabilidade (seja em cores, em preto e branco, em variadas dimensões e

sobre diferentes fundos), e qualidade estética.

5.5. As 3 (três) propostas finalistas serão divulgadas nas redes sociais da

UAFM, Coordenações de Curso da UAFM e Centros Acadêmicos que

representam os Cursos de Licenciatura em Física e Licenciatura em

Matemática no dia 06 de novembro de 2023.

5.6. Compete à Comissão Julgadora escolher as propostas finalistas, bem como

impugnar propostas que não se enquadrem no Regulamento do Concurso.

5.7. São irrecorríveis as decisões da Comissão Julgadora.

6. DOS DIREITOS DE PROPRIEDADE DA LOGOMARCA VENCEDORA

6.1. A proposta premiada em primeiro lugar terá sua propriedade intelectual

cedida de pleno direito e por prazo indeterminado a UAFM, não cabendo

à mesma quaisquer ônus sobre seu uso, pagamento de cachês, direitos

autorais e outros pagamentos ou ressarcimentos que venham a ser

reivindicados pelos participantes do concurso.

6.2. Fica estabelecido com o autor(a) da proposta vencedora a assinatura de

um Termo de Cessão dos Direitos Autorais (ANEXO I) para uso pleno da

logomarca pela UAFM.

7. DA ESCOLHA DAS PROPOSTAS

7.1. As 3 (três) propostas escolhidas serão colocadas em votação para escolha

da logomarca que irá representar os Cursos de Licenciatura em Física e

Licenciatura em Matemática.

7.2. A votação acontecerá no dia 07 de novembro de 2023, das 08h às 11h e

das 14h às 17h.

7.3. A votação ocorrerá por meio de cédula de votação que conterá a

numeração correspondente a cada proposta, previamente divulgada nas

redes sociais indicadas no item 5.5 deste Edital.

Universidade Federal de Campina Grande

Centro de Educação e Saúde

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

7.4. As cédulas de votação serão depositadas em urnas afixadas  no Centro

Acadêmico do Curso de Licenciatura em Física.

7.5. Poderão participar da votação alunos regularmente matriculados nos

cursos de Licenciatura em Física e Licenciatura em Matemática, Docentes

e Técnicos lotados na UAFM.

7.6. A apuração dos votos será realizada no dia 07 de novembro de 2023, a

partir das 17:30h pelos representantes dos Centros Acadêmicos dos Cursos

de Licenciatura em Física e Licenciatura em Matemática.

8. DO RESULTADO FINAL E PREMIAÇÃO

8.1. O resultado final do Concurso será divulgado no evento “Tardezinha da

UAFM”, no dia 07 de novembro de 2023.

8.2. O concurso premiará a logomarca vencedora com:

● Um certificado.

● Uma coleção de livros.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Os casos omissos neste Edital serão analisados pela Comissão Julgadora.

Cuité - PB, 25 de outubro de 2023.

Nayara Tatiana Santos da Costa

Coodenadora Administrativa da UAFM

Universidade Federal de Campina Grande

Centro de Educação e Saúde

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

Sítio Olho D’água da Bica, Zona Rural, Cuité - PB

CNPJ 05.055.128/0006-80

(83)3372-1900

ANEXO I

TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS DA LOGOMARCA

Pelo presente Termo de Cessão de Direitos Autorais, eu,

   , RG nº , CPF

nº , autorizo a cessão e transferência de direitos autorais, a

partir desta data e isento de qualquer ônus, da logomarca da Unidade Acadêmica de Física

e Matemática do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande

(UFCG), localizado no  município de Cuité, no estado da Paraíba.

Declaro ainda que:

a) Li e estou de acordo com os termos do presente edital.
b) A logomarca acima referenciada é de minha legítima autoria e não viola e não

infringe qualquer direito autoral existente, pelo qual me responsabilizo totalmente (no
link https://blog.welancer.com/mas-afinal-o-que-e-plagio/ tem um material sobre
plágio em logomarcas bastante interessante para ser um guia);

c) Autorizo a publicação e reprodução da logomarca acima referenciados em qualquer
meio, tipo, publicação, documento e ações/atividades de interesse da Unidade
Acadêmica de Física e Matemática do Centro de Educação e Saúde;

d) Concedo a Unidade Acadêmica de Física e Matemática, por tempo ilimitado, todos
os direitos da logomarca  acima referenciados como parte integrante do seu patrimônio
para publicação, comercialização, impressão, reimpressão, exibição, reprodução,
distribuição, difusão e comunicação da logomarca ao público, por qualquer formato
ou meio, sem que isso implique direito à percepção de qualquer valor, inclusive a
título de direitos autorais.

Cuité, de de 2023.

Assinatura

https://blog.welancer.com/mas-afinal-o-que-e-plagio/